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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. august 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 795 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 795:
”Er ministeren enig med Osteoporoseforeningen i, at der er behov for at få ud-
arbejdet en national handlingsplan og kan ministeren bekræfte, at 550.000 
danskere har knogleskørhed?”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Sundheds-
styrelsen om bidrag. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at osteoporose overordnet defineres af 
WHO, når der ved undersøgelse af patienten forekommer en T-score på under 
-2,5, dvs. mere end 2,5 standarddeviationer under middelværdien for knogle-
mineralindhold.

Omsat til danske forhold skønnes det, at 41 % af danske kvinder over 50 år 
har en T-score under -2,5 svarende til 388.000 kvinder, og at 18 % af danske 
mænd over 50 år har en T-score under -2,5, svarende til 145.000 mænd. Det 
vil sige, at i alt ca. 530.000 personer skønnes at have en T-score under -2,5 
og dermed muligvis osteoporose (kilde: Medicinsk Kompendium, 2009). 

Jf. Sundhedsstyrelsens bidrag til svar på SUU spm. 794 oplyser 3,2 % af be-
folkningen i den Nationale Sundhedsprofil fra 2010 at leve med osteoporose 
eller eftervirkninger af tidligere sygdom svarende til 142.000 personer. Dette 
tal dækker over en kønsvariation i forekomsten på 1,0 % hos mænd og 5,4 % 
hos kvinder med tiltagende forekomst i de ældre aldersgrupper. 

Den Nationale Sundhedsprofils oplysninger er baseret på selvrapporterede op-
lysninger fra patienter, der har fået stillet diagnosen osteoporose og er i be-
handling. Idet osteoporose ikke i alle tilfælde er symptomgivende, må det for-
ventes, at der er diskrepans mellem antallet af rapporterede sygdomstilfælde 
og antallet af personer, der radiologisk har tegn på osteoporose. Det bør også 
understreges, at ikke alle radiologisk påviste tilfælde af osteoporose er be-
handlingskrævende. Dette forudsætter, at der er øvrige forhold, der gør sig 
gældende. 

Således anbefales det i Dansk Knoglemedicinsk Selskabs behandlingsvejled-
ning for osteoporose, at følgende patienter behandles: 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg
udvalg@ft.dk

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
SUU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 795
Offentligt



Side 2

- Patienter med lavenergifraktur i proximale femur eller i columna
- Patienter med T-score ≤-2,5 og risikofaktor for fraktur
- Meget lav T-score: Personer uden risikofaktor for fraktur der ved en 

DXA-scanning har fået konstateret en T-score ≤-4,0 bør tilbydes be-
handling. Dette bør dog ikke føre til en generel screening m.h.p. identi-
fikation af individer med en meget lav T-score.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. I forhold til behovet 
for en national handlingsplan for osteoporose kan jeg henvise til min besvarel-
se af SUU spm. 794.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Camilla Lund-Cramer


